
 

COMUNE DI ALAGNA 
Provincia di Pavia 

Via Piave, 12  C.A.P. 27020 

 Tel. 0382/818105 Fax 0382/818141 protocollo@comune.alagna.pv.it 

 

N. 45 Reg. Delib.  C O P I A  

del 13/04/2019  

 
 

 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 

DELLA  GIUNTA  COMUNALE 
 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE RELAZIONE SULLA PERFORMANCE DEL COMUNE DI 

ALAGNA RELATIVA ALL'ANNO 2018. 

 

 

L’anno duemiladiciannove,  addì tredici  del mese di aprile,  alle ore undici  e  minuti trenta,  

nella sala delle adunanze del Palazzo Comunale, osservate tutte le formalità prescritte dal D.Lgs. n. 

267/2000 e dallo Statuto comunale vigente, è stata oggi convocata in seduta la  GIUNTA 

COMUNALE. 

Presiede  il  FERRARI Dott. Riccardo. 

 

 

Su numero tre componenti risultano i seguenti presenti e assenti: 

 

 
 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presente 
R@  

 

 

FERRARI Dott. Riccardo 
 

 

 

Sindaco 

 

 

Sì 
 

 

SACCHI Giancarlo 
 

 

 

Assessore 

 

 

Sì 
 
 

SEDINO Stefano 
 
 

 
 

Assessore 

 
 

Sì 

 

Totale  PRESENTI         3 
 

Totale  ASSENTI           0 

 
 
 
Partecipa alla seduta  il Segretario Comunale Dott. Maria Lucia PORTA con funzioni consultive, 

referenti, di assistenza  e di verbalizzazione. 
 

 

Il Sig FERRARI Dott. Riccardo, in qualità di Sindaco, assunta la presidenza, dopo aver constatato 

la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta  e  invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare 

sulla proposta di cui all’argomento in oggetto. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e del 

vigente Regolamento di contabilità, sulla proposta di deliberazione in esame sono stati richiesti 

ed espressi i seguenti pareri, inseriti nella relativa deliberazione: 

• parere in ordine alla regolarità tecnica: PARERE FAVOREVOLE, da parte del 

Segretario Comunale; 

• parere in ordine alla regolarità contabile, in quanto comporta impegno di spesa: PARERE 

FAVOREVOLE da parte del Responsabile del Servizio Finanziario – Entrate Tributarie 

F.F.; 

 

PREMESSO che: 

- il D.Lgs. 27.10.2009, n. 150, all’art. 11, definisce la trasparenza come “accessibilità totale, 

anche attraverso lo strumento della pubblicazione sui siti istituzionali delle amministrazioni 

pubbliche, delle informazioni concernenti ogni aspetto dell’organizzazione, degli indicatori 

relativi agli andamenti gestionali e all’utilizzo delle risorse per il perseguimento delle funzioni 

istituzionali, dei risultati dell’attività di misurazione e valutazione svolta dagli organi competenti, 

allo scopo di favorire forme diffuse di controllo del rispetto dei principi di buon andamento e 

imparzialità. Esso costituisce livello essenziale delle prestazioni erogate dalle amministrazioni 

pubbliche ai sensi dell’art. 117, secondo comma, lettera m della Costituzione”; 

- l’articolo 10 del suddetto Decreto, al comma 1, lettere a) e b) prevede l’adozione, entro il 30 

giugno di ogni anno, di un documento programmatico triennale denominato “Piano delle 

performance” e di un documento denominato “Relazione sulle performance” che evidenzi, a 

consuntivo, con riferimento all’anno precedente, i risultati organizzativi e individuali raggiunti 

rispetto ai singoli obiettivi programmati e alle risorse, con rilevazione degli eventuali scostamenti 

e il bilancio di genere realizzato; 

 

VISTA la deliberazione del Sindaco n. 116, assunta in data 29.12.2014, con la quale è stato 

ridefinito l’assetto interno degli uffici e dei Servizi del Comune, con decorrenza 1.1.2015 e fino 

alla data del 31.12.2017 compreso, successivamente modificata, con decorrenza 1.1.2018, con la 

deliberazione del Sindaco n. 119 del 29.12.2017; 

 

DATO ATTO che occorre, nella presente sede, procedere alla verifica della performance 

individuale ed organizzativa, nell’ambito dell’Ente, avendo in considerazione l’assetto 

organizzativo relativo all’anno 2018, riassumibile come segue: 

- alla scadenza del triennio associativo 2015/2017 con i Comuni di Garlasco e di Borgo San 

Siro, a fronte della sospensione dell’obbligo convenzionale (previsto dal D.L. 78/2010 e 

successive modificazioni ed integrazioni), prorogata al 31.12.2018 con la Legge 

27.12.2017, n. 205, e, da ultimo, al 30.6.2019 con il D.L. 25.7.2018, n. 91 (convertito in 

Legge 21.9.2018, n. 108), il Comune di Alagna ha disposto, con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 66 del 29.12.2017, la stipula di una Convenzione ex art. 30 del 

D.Lgs. 267/2000 con il Comune di Garlasco per la gestione in forma associata di funzioni 

comunali diverse per il periodo 1.1.2018/31.12.2020; 

- parallelamente, le funzione afferenti ai Servizi di Segretariato Sociale e di Assistente 

Sociale sono state oggetto di apposito provvedimento deliberativo consiliare n. 65 del 

29.12.2017, per la gestione delle medesime unitamente ai Comuni di Garlasco e di Borgo 

San Siro; 

- infine, l’associazione delle funzioni da ultimo afferenti ai Servizi di Polizia Locale, SUAP 

e Protezione Civile è stata oggetto di appositi provvedimenti deliberativi consiliari assunti 

dagli Organi Consiliari dei Comuni di Garlasco, Alagna e Borgo San Siro nel mese di 



novembre 2016, con i quali è stato istituito il Comando Unico di Polizia Locale e con 

definizione della scadenza della relativa forma associativa al 31.12.2027; 

- a seguito dei provvedimenti da ultimo citati, è stata, pertanto, adottata la deliberazione del 

Sindaco n. 119 del 29.12.2017, sopra citata, di riorganizzazione interna degli Uffici e dei 

Servizi del Comune di Alagna; 

- in data 5 e 8 gennaio 2018 sono stati emanati i Decreti sindacali attuativi della formale 

individuazione dei Responsabili dei Servizi del Comune, secondo le nuove Convenzioni; 

- in data 10 giugno 2018 si è svolta la consultazione elettorale per il rinnovo del Consiglio 

Comunale e per l’elezione del Sindaco, secondo il disposto di cui alla Legge 7 aprile 2014, 

n. 56, art. 1, comma 135; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Sindaco n. 56 del 10.5.2018 (e tutti gli atti ivi menzionati), 

esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) del 

bilancio 2018 e triennale 2018/2019/2020. Approvazione Piano Triennale 2018/2020 della 

performance organizzativa”; 

 

VISTA la Relazione sulla performance predisposta dal Segretario Comunale in collaborazione 

con i Responsabili dei Servizi, in coerenza con le linee guida adottate dalla CIVIT (ora ANAC), 

allegata, per voluminosità, esclusivamente all’originale del presente atto per formarne parte 

integrante e sostanziale, relativa al raggiungimento degli obiettivi fissati per l’anno 2018 con il 

Piano della performance sopra indicato; 

 

AVUTO RIGUARDO agli indirizzi deliberati, in molteplici atti, dalla CIVIT (ora ANAC), in 

materia di Trasparenza e Integrità nelle Pubbliche Amministrazioni; 

 

VISTI i provvedimenti sindacali relativi alla nomina dei Responsabili dei Servizi per l’anno 2018; 

 

VISTE le relazioni presentate dai Responsabili dei Servizi del Comune, in data 25.3.2019 (prot. 

da n. 1146 a n. 1151); 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO il D.Lgs 150/2009 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO il D.Lgs 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

CON VOTI unanimi favorevoli, legalmente espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 
1. di APPROVARE, per tutto quanto in premessa esposto, la Relazione sulla performance 

relativa al raggiungimento degli obiettivi fissati per l’anno 2018, allegata, per 

voluminosità, esclusivamente all’originale della presente deliberazione quale sua parte 

integrante e sostanziale; 

 

2. di TRASMETTERE la presente, unitamente alla Relazione, al Nucleo di Valutazione del 

Comune per la validazione di competenza; 

 



3. di DARE ATTO che la Relazione sarà pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente (ai sensi 

del disposto di cui all’art. 11, comma 8, del D. Lgs 150/2009) nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”; 

 

4. di DISPORRE che la presente deliberazione, contestualmente alla sua pubblicazione 

all’Albo Pretorio on-line, sia trasmessa in elenco ai sensi del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000, 

ai Capigruppo consiliari. 

 

 

 

 

 
 

 

SUCCESSIVAMENTE 

RITENUTA la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento, 

VISTO l’art.134, comma 4, del D. Lgs. 267 del 18.8.2000, 

CON VOTI unanimi favorevoli, legalmente espressi per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

di DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 



 

 

 
 

COMUNE DI ALAGNA 
Provincia di Pavia 

 

 

C.A.P. 27020 – Tel. 0382/818105 Fax 0382/818141 

 

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE SOTTOPOSTA ALLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE RELAZIONE SULLA PERFORMANCE DEL COMUNE DI ALAGNA 

RELATIVA ALL’ANNO 2018. 

 

 

 

 

 

 

 

Parere di regolarità tecnica: 
 
 Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto, ai sensi dell’art. 

49, comma 1 e 2, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                    F.to PORTA Maria Lucia 

 

 

Alagna, lì 13.4.2019 

 

…………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

 

Parere di regolarità contabile: 

 
 Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabilità della proposta in oggetto, ai sensi 

dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e del vigente Regolamento di contabilità 

 

 

                                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                     FINANZIARIO – ENTRATE TRIBUTARIE F.F. 

                                                                                                     F.to PORTA Maria Lucia 

 

 

Alagna, lì 13.4.2019 

 

 

…………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

Pareri inseriti nella deliberazione della Giunta Comunale N. 45 del 13.4.2019 

 
 

 



Fatto, letto e firmato. 
 

IL SINDACO 
f.to FERRARI Dott. Riccardo 

 

 

 

IL SEGRETARI COMUNALE 
f.to Dott. Maria Lucia PORTA 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
     Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione in data odierna viene 

pubblicata in copia mediante affissione all'Albo Pretorio Comunale, pubblicazione online, ove resterà 

per 15 giorni consecutivi. 
 

Alagna, lì 04/05/2019 
 

          IL SEGRETARIO COMUNALE       
f.to Dott. Maria Lucia PORTA 

 

 

 

 

 

COMUNICAZIONE  AI  CAPIGRUPPO 
 

     Si dà atto che la presente deliberazione contestualmente all’affissione all’Albo, pubblicazione 

online, viene trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari per la relativa comunicazione. 

 

Alagna, lì 04/05/2019 

 

 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott. Maria Lucia PORTA 

 

 

 

______________________________________________________________________ 

 

   Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Alagna, lì ________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 (Dott. Maria Lucia PORTA) 

 

 

______________________________ 

______________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA' 
 

     Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134 – comma 3 - del 

D.Lgs. 18 agosto 2000,  n. 267 (dopo il decimo giorno di pubblicazione). 
 

Alagna, lì _________________ 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 


